CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao

setor competente para em caráter de urgência construir alça de acesso para a nova

rodoviária na atura do km 51,9 da SP-75 — lndaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista, a Reunião do Parlamento da RMC, ocorrida em Nova Odessa no

dia 06 de agosto de 2021, tratei do assunto solicitando a construção de alça de

acesso da SP-75 para a nova Rodoviária, assunto relacionado à ARTESP.

Minha solicitação é requerida neste ato, em caráter de urgência, para que, encontre

meios necessários para construir alça de acesso para a nova rodoviária existente na

atura do km 51,9 da SP-75.

A construção de uma alça de acesso será essencial para garantir e proporcionar

melhor fluidez no trânsito, acesso à Rodoviária e bairros, maior segurança, evitando

acidentes, sendo essencial para mobilidade.

Sabemos que, para ter acesso e chegar até a nova rodoviária, é preciso efetuar

longo deslocamento mediante retorno existente, seguindo adiante pela SP 75, onde

posteriormente, ocorre congestionamento de veículos, o qual é motivo de acidentes

devido ser o único ponto de retorno, bem como, o entroncamento de vias de trânsito

intenso devido também a existência da via marginal à rodovia.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2021.

Jorge L4 Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2429/2021
16/09/2021 - 15:18
IND 1581/2021

	Page 1